
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. august stillet følgende spørgsmål 

nr. 1268 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1268:  

”Vil ministeren oversende sit svar på henvendelsen fra henholdsvis Aalborg og 

Aarhus kommuner af 3. juli 2018 i forhold til udfordringerne i almensektoren i 

de to kommuner, jf. SUU alm. del – bilag 395, og samtidig oplyse hvilke konkrete til-

tag ministeren vil tilbyde og foreslå i forhold til læsningen af deres 

strukturproblemer i almensektoren?” 

 

Svar: 

Som det også fremgår af regeringens udspil om fremtidens almen praksis fra juni 

8, ”E  læge tæt på dig”, tager vi udfordri ger e på al e  praksis-området meget 

alvorligt.  

 

Vi er i regeringen meget opmærksomme på, at almen praksis som sektor er under 

pres. En stor del af de praktiserende læger er på vej på pension inden for en kort år-

række, op imod 70 pct. af landets lægepraksis lukket for tilgang af nye patienter, og 

en stor andel af praksis er fortsat organiseret som solopraksis.  

 

Det skal vi have lavet om på, hvis de praktiserende læger også i fremtiden skal kunne 

spille den nøglerolle i vores sundhedsvæsen, som de gør i dag, og som vi i regeringen 

ønsker, de fortsat skal gøre.  

 

Det overordnede ansvaret for almen praksis er som bekendt regionernes, men i rege-

ringen er vi med på at påtage os vores del af ansvaret for at løse de udfordringer, al-

men praksis står overfor.  Derfor har vi i regeringens udspil på almen praksis-området 

fra juni 2018, ”E  læge tæt på dig”, præsenteret en række initiativer, som skal styrke 

almen praksis. Initiativer har til formål at sikre flere læger, bedre kvalitet uanset læge 

og mere dynamik i sektoren, så de praktiserende læger kan imødekomme flere og 

mere komplekse opgaver i fremtiden.  

 

Eksempelvis ønsker regeringen at uddanne flere speciallæger i almen medicin og 

samtidig forbedre rekrutteringen til specialet i almen medicin.  

 

Derudover har regeringen udmøntet en pulje på 207,7 mio. kr. til læge- og sundheds-

huse på tværs af 26 kommuner. Formålet er at understøtte lægedækning i hele lan-

det og styrke samarbejdet på tværs af sektorer og faggrupper. Med udspillet blev der 

sat retning på de resterende 600 mio. kr., som bl.a. skal gå til at sikre bedre fysiske 

ramme og større enheder. Derudover skal Hovedstadens særlige udfordringer på om-

rådet afhjælpes med henblik på at skabe de fornødne rammer, der kan motivere 

praktiserende læger til at flytte sammen i nye, moderne læge- og sundhedshuse. 
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Side 2 

 

Derudover ønsker regeringen at skabe en mere dynamisk almen praksis for at sikre, 

at borgerne også i fremtiden har fri adgang til de praktiserende læger, som allerede 

nu er under pres, men som i fremtiden skal kunne løse nye og ofte komplekse opga-

ver, som før blev løst i sygehusregi.  

 

Derfor har regeringen lagt op til, at det skal være muligt at sende en specifik, afgræn-

set opgave i udbud, så andre aktører – ud over de læger, der arbejder inden for over-

enskomsten – kan byde ind på opgaveløsningen. Det vil dog stadig i langt de fleste til-

fælde være praktiserende læger, der arbejder inden for overenskomsten, der står for 

det almen medicinske tilbud til borgeren. Det skal det blive ved med.  

 

Ud over de 16 initiativer har regeringen også opstillet otte mål for udviklingen af al-

men praksis i frem mod 2030.  

 

Eksempelvis er ambitionen, at helt op mod 70 pct. af landets lægepraksis skal have 

åbent for tilgang i 2030 i modsætning til i dag, hvor blot 30 pct. af praksis er åbne for 

tilgang af nye patienter. 

 

Vi opstillede også et mål om, at flere læger i fremtiden skal organisere sig i fler-

mandspraksis, end tilfældet er i dag. Dette er bl.a. af hensyn til at skabe nogle stærke 

faglige fællesskaber, som kan være med til at højne kvaliteten i almen praksis samt 

gøre sektoren attraktiv for unge læger at arbejde i.  

 

Det er naturligvis mål, som vi vil følge op på, så vi sikrer, at udfordringerne med re-

kruttering af ny almen medicinere, alderssammensætningen blandt de praktiserende 

læger, organiseringen i sektoren og ikke mindst andelen af praksis, der har lukket for 

tilgang, forbedres over de næste år.    

 

Jeg har vedlagt besvarelsen af henvendelsen fra Aalborg og Aarhus Kommuner som 

bilag til dette svar.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Pernille Westh Nielsen 
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